
yonerlik cemiyeti burada biri erkeklere, 
diğeri kızlara ait olmak üzere iki okul aç
tı : XX. yüzyılın başında ise Mekteb-i Ma
arif adı altında bir Osmanlı devlet mek
tebi kuruldu. 

1892'de açılan Yafa - Kudüs demiryolu 
istasyonlarından biri Lüd'de idi; ayrıca 
şehrin Yafa-Kudüs ve Hayfa -Kahire ana 
yollarının kavşak noktasında bulunması 

önemini arttırıyordu. Bu durum İngiliz 
manda yönetimi döneminde ( ı 920-1948) 

gelişmenin hızlanmasına sebep oldu . 
1927'de meydana gelen bir deprem, yeni 
yapılanmanın eski yerleşim merkezinin 
dışına doğru kayması sonucunu doğur

du ve gelişmenin hızını arttırdı. 1934'te 
4 km. kuzeyine bir havaalanı yapılması 
Lüdd'ün özellikle ekonomik açıdan geliş
mesine büyük katkıda bulundu ve Lüd 
1939'a kadar Remle kaymakamlığına 
bağlı bir nahiye merkezi iken altmış köye 
sahip yeni bir kazanın merkezi oldu. 194 7 
Birleşmiş Milletler paylaşım planında Lüd 
Filistin Arap topraklarında bırakıldıysa da 
11 Temmuz 1948'de İsrail ordusu tara
fından işgal ve ilhak edildi: iki gün sonra 
da 22.000 nüfusla birlikte burada otu
ran 10.000 civarında mültecinin tama
mına yakını İsrail sınırları dışına çıkarıldı 
(Morri s, s. 207). Böylece eski Lüdd'ün ye
rinde bu tarihten itibaren az sayıda müs
lüman ve hıristiyan Arap nüfusun yaşa
dığı ve genellikle Arap ülkelerinden gelen 
yahudilerin yoğun biçimde yerleştirildiği 
yeni bir şehir oluşturuldu (2003 yılında 
nüfusu 57.000). İngilizler'in mandayöne
timi döneminde yaptıkları havaalanının 
David Ben Gurion adı altında İsrail'in en 
büyük uluslararası havaalanına dönüştü
rülmesiyle Lüd, uçak bakım-onarımının 
yanı sıra sivil ve askeri uçakların yapımı
nın da gerçekleştirildiği büyük sanayi ku
ruluşlarına sahip oldu: kağıt. gıda. siga
ra ve elektrikli alet sanayileri de gelişmiş 
durumdadır. Şehrin tarihi eserleri arasın
da Ömer Camii ile onun mimarı Alaeddin 
Ali es-Sewak'ın yaptığı 1273 tarihli Cin
das Köprüsü başta gelir. 
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Iii BDTRUS ABU-MANNEH 

LÜKNET 
(J,;...Jf) 

Telaffuzda pelteklik, tutukluk. 
_j 

Sözlükte "pelteklik, dilde tutukluk. bazı 
harfleri gerçek mahreçleri dışında farklı 
yerden telaffuz etme" anlamına gelen 
lüknet lüknCınet ve lükfınet olarak da 
geçer. Edebiyat terimi olarak "ibarede ke
limelerin düzensizliğinden ileri gelen ve 
ancak kulak zevkiyle anlaşılabilen kusur" 
demektir. Bunu kekemelerin konuşma
sını taklit ederek yazılmış . "kekemena
me" ve "peltekname" denilen manzume
lerle karıştırmamak gerekir. "Ş" ve "r" 
gibi bazı harfleri doğru telaffuz ederne
yecek şekilde dilinde tutukluk olan kişiye 
elken denir. İzzet Molla, Esad Paşa'nın 
sanat ehlini koruyup kollama, değerini 
bilme konusundaki meziyetini aniatma 
hususunda dilinin tutulduğunu, aciz kal
dığını belirtmek için bu kelimeyi kullan
mıştır: "Eyledi tab'- ı güher-perver-i Es
'ad Paşa 1 Bün-i derya-yı hünerde beni ıaı 
ü elken." Divan edebiyatında Vüsfıl'i, Ka
tib'i. Ali Efendi, Sabit ve Aşık Çelebi gibi · 
bazı şairlerde lüknet bulunduğu bilin
mektedir. Hatta Aşık Çelebi, bu özelliğin 
seyyid soyundan gelmesi dolayısıyla Hz. 
Hasan'dan kendisine intikal ettiğini söy
ler. Divan şiirinde lüknetin değişik şekilleri 
sevgili de bir güzellik unsuru olarak ifade 
edilmektedir. Lükneti olan güzeller. divan 
şiirinin alışılmış sevgili tipinin dışında ger
çek hayattan alınmış bir sevgili izlenimi 
verir. 

Bazı güzelierin lükneti, "ş" sesini "s" 
olarak telaffuz etmeleri onların gayri 
müslim oluşuyla ilgilidir. Şair bunu bir 
kusur değil aksine ağzının küçüklüğüne 
bağlı bir güzellik olarak kabul eder. Sev
gilinin ağzı o kadar küçüktür ki şin harfi
nin noktaları sığmadığından kelimeyi sin 
şeklinde telaffuz etmektedir : "Şini sin 
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okuduğun muğbeçenin san ma galat 1 De
hen-i tengine sığmaz o bütün cirm-i nu
kat." Birtakım güzelierin lükneti ise "r" 
harfini söyleyerneme (Lükneti vardemem 
ol mah-ı cihan- arayı 1 Benzer eb rOma de
yü ağzına almaz "ra"yı [ laedr!J ). bazı ses
leri uzatıp kısaltarak söyleme veya bazı 
harfleri tekrarlama şeklindedir. Yine aşı
ğın sevgilinin yanında heyecandan dilinin 
dolaşması da divan şairlerince bir lüknet 
sayılmıştır. Gelip lüknet zeban-ı aşıka vus
lat telaşından 1 Dehanıncian çıkar güftar 
gahl rast gahl kec (Enderunlu Vasıf). Ya
bancıların Türkçe'yi farklı bir aksanla ko
nuşmaları da lüknet sayılabilir: Haliya 
eyleseler bast-ı kelam 1 Bellidir lüknet-i 
Rum u A'cam (Enderunlu Fazı!). 
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Trakya'da 
Kırklareli'n~ bağlı ilçe merkezi. 

_j 

Eski metinlerde Bırgos, Burgos. Sur
guz, Çatal Burgaz vb. tarzında farklı şe
killerde yazılan Lüleburgaz. Ergene ırma

ğının küçük bir kolu olan Lüleburgaz ça
yının (yukarı kesimindeki adı Poyrak de
resi) kenarında kurulmuş tarihi bir kasa
badır. Osmanlı döneminde Belgrad -Sof
ya-Edirne- İstanbul kervan yolunun en 
önemli duraklarından biriydi. Şehir, bü
yük bir bölümü hala ayakta olan ve kla
sik Osmanlı mimarisini yansıtan külliye
lere sahiptir. 

Kasabanın kuruluşu Bizans dönemin
deki Arkadiopolis'e kadar uzanır (Jirecek, 
S. 133; Tomaschek, cxııı [1886], S. 324). 

Burgaz ismi Yunanca "kule" anlamındaki 
pyrgostan gelir ve buradaki kalenin kü
çüklüğüne işaret eder. ırmak kenarında 
Bizans dönemine ait surun bir kısmı hala 
durmaktadır. İlk Osmanlı kaynakları bu 
kalenin Osmanlılar tarafından 759-761 
( 1358-1360) yılları arasında alındığında 
ve ele geçirilmeden önce kalenin terke-
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dil diğ i ve daha sonra onlar tarafından 
yıkıldığ ı hususunda müttefiktir. 1433'
te buradan geçen Burgondiya şövalyesi 
Sertrandon de la Broquiere yıkık surlu 
(Pirgasi denilen) şehirde Türkler'den başka 
kimsenin oturmadığını yazar. 

Yapı stilinden hareketle (erken dönem 
klasik Osmanlı, 905 [ı 5001 yılı civarı) ifa
de etmek gerekirse Lüleburgaz'daki ilk 
ve önemli cami ırmaktaki köprünün ya
nında yer alan Eskicami'dir (Kadı Camii). 
Burada bir süre kalan Menô.zırü'l-avô.
limyazarı Aşık Mehmed hamamla birlik
te bu camiden bahseder. 936 (1530) yılına 
ait tahrir defteri Lüleburgaz'ın o dönem
lerde hala çok küçük bir yerleşim yeri ol
duğunu gösterir (BA, TD, nr. 370, s. 290-
298). Vize sancağına bağlı bir kazanın 
merkezi olan kasabada iki cami, bir tekke, 
hamam ve bir okuila toplam kırk bir ha
neden (tah. 200 kişi) oluşan üç mahalle 
bulunmaktaydı (Cami-i Cedld, Cami-i 
Köhne ve Te kk e- Hız ır mahalleleri). Lüle
burgaz kazasında ise sadece müslüman 
nüfusa sahip on üç köy vardı. 1555'te Al
man seyyah ı Hans Dernschwam, şehir ka
pısını ve eski kalenin duvarlarını görerek 
ırmak üzerindeki taş köprüden söz eder. 
Dernschwam'ın ziyaretinden birkaç yıl 
sonra. o sırada Rumeli beylerbeyi olan 
Sadrazam Sokullu Mehmed Paşa şehri 
bütünüyle yeniden inşa etti ve burayı 
önemli bir konaklama yeri haline getirdi. 
967'de (1560) büyük bir medreseyle ya
nında zarif bir cami inşasını bitirdi. Bun
dan beş yıl sonra çifte kervansaray, ima
ret. hamam ve geniş bir pazar caddesi 
yaptırdı. Kervansarayın yapılış t arihini 
mevcut kitabesi ebced hesab ıyla 973 
( 1565-66) olarak verir. İtalyan seyyahı 
Antonio Pigafetta 1567'de i şçilerin hala 
inşaatta çalıştıklarını görmüştü. Ardın

dan şehri ziyaret eden seyyahların hepsi 
bu bina grubunu parlak sözlerle överler 
(bk. SOKULLU KÜLLİYESİ ). Evliya Çelebi'
nin buraya geldiği 1 061 ( 1651) yılında Lü
leburgaz' da 700 hane (tah 3500 kişi), üç 
cami, iki mescid ve yedi mektep vardı 

256 

(Seyahatname, III, 300-303). XVII. yüzyıl

da Kırkkilise (şimdi Kırklareli) sancağına 
bağlı bir kadılık olan Lüleburgaz kervan 
durağı ve kaza merkezi olarak önemini 
koruyordu. Rucer Yosip Boskovic 1765'te 
istanbul 'dan Ukrayna'daki Lemberg 'e 
(Lvov) giderken uğradığı şehirde 400 
müslüman hane, altmış Rum hane ve on 
yahudi hane ile beş cami bulunduğunu 
zikreder. Ancak şehir daha fazla bir ge
lişme gösteremedi. 1799-1800 yılların
da eşkıya Kara Feyz'in baskınına uğra
yarak tahrip oldu. ll. Mahmud dönemin
de (ı 808- ı 839) düzen tekrar sağlandı ve 
tahrip edilen iki kervansaray yeniden in
şa edildi. Tonozlu Pazar caddesi ve ker
vansaraylar Luigi Mayer'in yangından he
men önce ç izdiği renkli resimlerde açık
ça görülür. 1287 (1870) Edirne Vilô.yeti 
Salnô.mesi'ne göre şehirde 984 müslü
man hane, bir yahudi cemaatiyle birlikte 
310 gayri müslim hane bulunmaktaydı. 
Şehir üç cami. iki mescid, bir kilise , bir 
sinagog ve 282 dükkana sahipti. 

1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı'ndan 
sonra Edirne'nin ötesindeki bütün top
raklar kaybedilince tarihi kervan yolu ih
male uğradı. işlevsiz olan iki kervansaray, 
askeri kışla, Kadı Camii de silah deposu 
haline getirildi. 131 O ( 1892-93) tarihli sal
name binaların sayısını aynı verir; bunla
ra Hasan Efendi Camii'nde bulunan Gül
şeniyye ve Nakşibendiyye tarikatına ait 
iki tekkeyi ekler. 

I. Balkan Savaşı sırasında ( ı 9 ı 2) Bulgar 
ordusu şehri büyük bir çatışma netice
sinde ele geçirdiyse de 1913'te Türkler 
tarafından geri alındı. 1918 -1922 yılların
da burası ve bütün Trakya Yunanlılar ta
rafından işgal edildi. Lozan Antiaşması'n
da Trakya Türkler'e geri verilince Rum 
ahali Yunanistan'a gitti ve Makedonya'
dan gelen Türk göçmenleri buraya iskan 
edildi. 1940 ve 1950'1erde Edirne'nin ge
rilemesi nden ve Trakya'da merkezi bir 
durumda olmasından yararlanarak ge
lişti ve Edirne yeniden gelişmeye başla-

Lüleburgaz'ın 

XVI. yüzyılda 

bir Alman 
seyyahı 

tarafından 

çizilen 
gravürü 
(M. Kieı 

fotoğraf 

arşivi) 

Lüleburgaz'da Sokullu Camii'nin avlusundan bir görünüş 

dığında o da gelişmesini sürdürdü. Cum
huriyet döneminin ilk nüfus sayımında 
(ı 927) nüfusu henüz 1 O.OOO'i bulmuyor
du (5 .3 23 nüfus); 1960 yılında bu sa
yı 20.000'i (22.362), 1975'te 30 .000' i 
(32.40ı), 1990'da SO.OOO'i aştı (52384). 
Önemli bir ziraı ticaret merkezi ve kayna
ğını tarımsal ürünlerden alan bir sanayi 
merkezi olarak gelişmesini sürdürdü. 
2000 yılında nüfusu 80.000'e çokyaklaş

tı (79.002). Sokullu Mehmed Paşa'nın iki 
kervansarayı ve imareti iki dünya savaşı 
arasında ortadan kalktı. Fakat cami, 
medrese, mektep, hamam ve pazar cad
desi hala ayaktadır. 
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